파생상품자산 - 806,894 84,425 891,319 891,319

합계 363,611,922 1,366,894 84,425 365,063,241 365,063,241

(단위: 천원)

구분 상각후원가
현금흐름

위험회피수단
합계 공정가치

매입채무및기타채무 897,105,460 - 897,105,460 897,105,460

차입금 315,694,457 - 315,694,457 315,694,457

파생상품부채 - 403,436 403,436 403,436

합계 1,212,799,917 403,436 1,213,203,353 1,213,203,353

(단위: 천원)

구분 상각후원가
당기손익

공정가치측정
합계 공정가치

매입채무및기타채무 693,223,692 - 693,223,692 693,223,692

차입금 253,227,545 - 253,227,545 253,227,545

합계 946,451,237 - 946,451,237 946,451,237

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

1) 시장위험

가. 환율변동위험

연결실체는 글로벌 영업 및 장부통화와 다른 수입과 지출로 인해 외화 환포지션이 발생하며,

환포지션이 발생하는 주요 외화로는 USD, EUR, JPY 등이 있습니다. 연결실체는 외화로 표

시된 채권과 채무 관리를 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고 있습니

다.

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다.   민감도분

석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 당분기말에 환율이   10% 변동할 경

우를 가정하여 외화환산을 조정합니다.

나. 이자율 위험
이자율 민감도 분석은 당분기말 현재 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여 수행되었습

니다. 변동금리부 부채의 경우 당분기말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고

가정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하

는 경우 0.5% 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변동치에 대한

경영진의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 0.5% 높거나 낮은 경우, 당분기말 연결실체

의 당기손익은 195,719 천원 감소 또는 증가할 것이며, 이는 주로 변동금리부 차입금의 이자

율변동위험 때문입니다.

(단위: 천원)

종류 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 1,437,983 (1,437,983)

EUR (3,893,485) 3,893,485

JPY (11,438,050) 11,438,050

기타 801,901 (801,901)

합계 (13,091,651) 13,091,651

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

2) 신용위험
매출채권은 다수의 거래처로 구성되어 있고, 다양한 지역에 분산되어 있습니다. 매출채권에

대하여 신용평가가 지속적으로 이루어지고 있으며, 필요한 경우 신용보증보험계약을 체결하

고 있습니다.

연결실체의 주요 매출유형인 대리점매출에 신용위험이 발생하면 대리점이 모든 위험을 부담

합니다. 즉, 연결실체는 대리점에 대하여 약정책임율과 약정초과율이라는 두가지의 관리지표

를 이용하여 관리지표가 정해진 비율을 초과하면 출고제한을 가하여제품매출시 발생하는 신

용위험을 이전하고 있습니다. 연결실체의 매출채권은 통상적으로 30일 이내에 모두 회수되

지만, 어음 등으로 결제되는 경우 회수기간이 길어져 75일 정도 내에 회수되고 있습니다.

연결실체는 90일 초과 매출채권 및 사고채권(부도, 청산, 파산, 법정관리, 화의, 실종,완전자

본잠식 등)에 대하여는 개별분석을 통하여 채권별 회수가능성을 검토하여 대손충당금을 설

정하고 있습니다.

당분기말 및 전기말 현재 연결실체의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

신용위험에 노출된 금융자산 중 상기 매출채권 및 기타채권을 제외한 나머지 금융자산은 장